4. *Effabuntur, et loquentur iniquitatem; loquentur omnes qui operantur injustitiam?* Jusques à quand feront-ils savoir aux autres leurs iniquités ? et tous ceux qui commettent l'injustice auront-ils l'audace de parler ?

5. *Populum tuum, Domine, humiliaverunt; et hæreditatem tuam vexaverunt.* Seigneur, ils ont humilié et consumé votre peuple (l'hébreu dit *iedacheu*, c'est-à-dire *attriverunt*, au lieu de *humiliaverunt*) ; ils ont maltraité ce peuple qui est votre héritage.

6. *Viduam et advenam interfecerunt; et pupillos occiderunt.* Ils n'ont pas eu de répugnance à tuer tous ceux qu'ils ont

trouvés devant eux, les veuves, les orphelins, et même les étrangers qu'ils ne connaissaient pas.

7 *Et dixerunt: Non videbit Dominus, nec intelliget Deus Jacob.* Ils ont dit : Le Seigneur n'en verra rien, et le Dieu de Jacob ne fera point attention à ces choses, comme traduit saint Augustin : *Deus nec advertit ut sciat.*

8. *Intelligite, insipientes in populo; et stulti, aliquando sapite.* Ecoutez, vous hommes ignorants du peuple, et détrompez-vous une bonne fois de votre folie.

9. *Qui plantavit aurem, non audiet? aut qui finxit oculum, non considerat?* Celui qui a formé l'oreille n'entendra point? et celui qui a fait l'œil ne verra point?

10. *Qui corripit gentes, non arguet? qui docet hominem scientiam?* Saint Jérôme traduit *qui corripit* par *qui erudit*, et saint Augustin l'explique de la même manière : en sorte qu'il faut traduire : Celui qui instruit les peuples ne pourra-t-il pas vous reprendre? et celui qui donne à l'homme la connaissance des choses, ne les saura-t-il pas lui-même? *Ipse non scit qui te fecit scire?* dit saint Augustin.

11 *Dominus scit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt.* Le Seigneur connaît toutes les pensées des hommes, et il sait qu'elles sont toutes vaines, ou bien, méchantes, comme l'entend Mattei, en disant que dans le style de la Bible, la vanité, c'est le péché.

12. *Beatus homo quem tu erudieris, Domine; et de lege tua docueris eum.* Heureux l'homme qui est instruit par vous, Seigneur, et qui reçoit l'enseignement de votre loi.

13. *Ut mitiges ei a diebus malis; donec fodiatur peccatori fovea.* L'hébreu dit *ut quietem des illi*, au lieu de *ut mitiges*; et saint Jérôme l'entend encore ainsi; il faut donc traduire : Bienheureux celui que vous instruisez, afin qu'au jour de son affliction, vous adoucissiez ses peines; *donec*, etc., jusqu'à ce que la fosse du sépulcre soit creusée au pécheur, c'est-à-dire, jusqu'à ce qu'il meure; cela signifie que le pécheur doit mourir, quand même il ne serait point affligé durant sa vie.

14. *Quia non repellet Dominus plebem suam; et hæreditatem*

suam non derelinquet. Car le Seigneur ne rejettera pas loin de lui le peuple qui lui est fidèle ; et il n'abandonnera jamais son héritage, qui est ce même peuple fidèle.

15. *Quoadusque justitia convertatur in judicium ; et qui juxta illam omnes qui recto sunt corde.* Plusieurs donnent à ce verset des sens différents, mais le suivant me paraît clair : Dieu n'abandonne point ses fidèles serviteurs, jusqu'à ce que sa justice soit réduite en jugement, et que selon cette même justice, tous ceux qui ont le cœur droit soient jugés. Ce sens me paraît être celui de saint Jérôme, quoique rendu autrement par les paroles suivantes : *Ad justitiam revertetur judicium, et sequentur illud omnes recti corde.*

16. *Quis consurget mihi adversus malignantes ? Aut quis stabit mecum adversus operantes iniquitatem ?* Qui se lèvera en ma faveur contre les méchants ? Et qui prendra mon parti contre les hommes d'iniquité ? Saint Jérôme dit : *Quis stabit pro me adversus malos ?*

17. *Nisi quia Dominus adjuvit me, paulominus habitasset in inferno anima mea.* Si le Seigneur ne m'avait point secouru, il s'en serait peu fallu que j'allasse habiter un sépulcre. Mais saint Augustin entend *in inferno* du véritable enfer où vont les damnés, lorsqu'il dit : *Prope rueram in illam fossam, quæ paratur peccatoribus.*

18. *Si dicebam : Motus est pes meus ; misericordia tua, Domine, adjuvabat me.* Lorsque je vous disais : Seigneur, mon pied a chancelé, c'est-à-dire, je me suis vu en danger de succomber, votre miséricorde venait aussi à mon secours.

19. *Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo ; consolationes tuæ lætificaverunt animam meam.* Selon que les douleurs s'augmentaient dans mon cœur, vos consolations répandaient la joie dans mon âme.

20. *Numquid adhæret tibi sedes iniquitatis, qui fingis laborem in præcepto.* Eh quoi ? Aimeriez-vous avoir un trône semblable à celui des juges iniques, vous qui feignez la fatigue dans le précepte, c'est-à-dire, qui feignez que vos préceptes ne

peuvent s'accomplir sans peine et affliction? Estius dit que le mot hébreu *ghamal*, rendu ici par *laborem*, signifie affliction. Ce commentaire est de Bellarmin, et rend mieux, ce semble, le sens du verset.

21. *Captabunt in animam justî; et sanguinem innocentem condemnabunt.* Les méchants conspireront contre la vie du juste, et condamneront l'innocent à la mort.

22. *Et factus est mihi Dominus in refugium; et Deus meus in adjutorium spei meæ.* Mais le Seigneur sera mon refuge; et mon Dieu sera l'appui de mon espérance.

23. *Et reddet illis iniquitatem ipsorum; et in malitia eorum disperdet eos; disperdet illos Dominus Deus noster.* Et il fera retomber sur eux-mêmes leur propre iniquité; et il les dissipera tous confus de leur propre malice; le Seigneur notre Dieu saura bien les anéantir.

PSAUME XI DES MATINES DE LA SIXIÈME FÉRIE, ET XCV DU PSAUTIER.

Ce psaume fut composé par David, (comme on le voit au premier livre des *Paralipomènes*, chap. xvi,) à l'occasion de la translation de l'arche de la maison d'Obédédôm au tabernacle du mont Sion, figure de notre Eglise. Les Hébreux étaient invités par ce psaume à louer Dieu; et les chrétiens y sont spécialement engagés à rendre leurs hommages à Jésus-Christ. Bellarmin dit avec saint Jérôme, saint Augustin, saint Ambroise, et le plus grand nombre des interprètes, que l'intention principale de David était de prédire, par ce psaume, la venue du Messie, ainsi que son règne.

1. *Cantate Domino canticum novum; cantate Domino omnis terra.* Chantez au Seigneur un cantique nouveau; chantez au Seigneur, vous tous qui habitez la terre.

2. *Cantate Domino, et benedicite nomini ejus; annuntiate de die in diem salutare ejus.* Chantez au Seigneur, et bénissez son saint nom; publiez de jour en jour le salut qu'il nous a apporté par sa rédemption. *Salutare ejus*, est rendu en hébreu par *ieschuatho*, c'est-à-dire *salutem ejus*, et en chaldéen, par *redemptionem ejus*.

3. *Annuntiate inter gentes gloriam ejus; in omnibus populis mirabilia ejus.* Publiez sa gloire parmi les nations; et publiez

les merveilles qu'il a opérées en notre faveur, parmi tous les peuples.

4. *Quoniam magnus Dominus, et laudabilis nimis; terribilis est super omnes deos.* Car le Seigneur est grand, digne de toute louange; il est terrible, il doit être craint plus que tous les dieux des gentils.

5. *Quoniam omnes dii gentium dæmonia; Dominus autem cælos fecit.* Tous les dieux des gentils sont vains, faux, et néant, comme porte l'hébreu; mais notre Dieu est le Seigneur qui a fait les cieux.

6. *Confessio et pulchritudo in conspectu ejus; sanctimonia et magnificentia in sanctificatione ejus.* L'hébreu, au lieu de *confessio et pulchritudo*, porte *chod uchadar lifenaiu*, c'est-à-dire *gloria et decor coram eo*. Tout est beau, tout est digne de louange devant Dieu (Mattei dit que dans la Bible le mot *confessio* se prend pour la louange qu'on donne à Dieu). La sainteté et la grandeur brillent en lui-même, qui est le Saint par essence: *In sanctificatione ejus*, Mattei l'entend *in ipso sancto*; ou bien on peut dire, dans son temple, ou encore, dans son tabernacle, comme dit l'hébreu, *bemikedasho*, c'est-à-dire *in sancto ejus*.

7. *Afferte Domino, patriæ gentium; afferte Domino gloriam et honorem; afferte Domino gloriam nomini ejus.* Ces mots *patriæ gentium* doivent se lire, selon Estius, et l'hébreu *mispechot ghammim, familiæ gentium*; et c'est même ainsi que l'entendent Ménochius et Tirin, etc., avec saint Jérôme, qui traduit *familia populorum*. Venez, ô familles des gentils, venez rendre la gloire et l'honneur au Seigneur; venez célébrer la gloire de son nom.

8. *Tollite hostias, et introite in atria ejus; adorete Dominum in atrio sancto ejus.* Au lieu du mot *hostias*, on lit dans l'hébreu *Minchah*, qui, selon Ménochius, signifie l'hostie non sanglante, et particulièrement celle qui était composée de farine et de miel, et figurait la sainte Eucharistie. Jansénius de Gand, Tirin, Rotigni, Sa et plusieurs autres disent la même chose. En sorte qu'il faut traduire: Prenez des hosties, et entrez dans les parvis de son sanctuaire, et adorez-y le Seigneur.

9. *Commoveatur a facie ejus universa terra; dicite in gentibus quia Dominus regnavit.* Saint Jérôme traduit *commovcatur*, par *paveat*; Que toute la terre soit épouvantée en sa présence; dites aux peuples que le Seigneur a établi son règne. Saint Justin, saint Augustin et saint Léon, au lieu du mot *regnavit*, lisent *regnavit a ligno*; mais l'Eglise n'en fait plus usage, sinon dans l'hymne *Vexilla regis*, etc., *regnavit a ligno Deus*.

10. *Etenim correxit orbem terræ, qui non commovebitur; judicabit populos in æquitate.* Au lieu du mot *correxit*, l'hébreu et le chaldéen disent *firmavit*. Car il a établi la terre, de sorte qu'elle ne pourra être ébranlée; et il jugera les peuples avec droiture.

11. *Lætentur cœli, et exultet terra; commoveatur mare, et plenitudo ejus; gaudebunt campi, et omnia quæ in eis sunt.* Que les cieux se réjouissent, et que la terre tressaille de joie; que la mer soit aussi dans l'allégresse avec les îles, les poissons et tout ce qu'elle renferme; que les champs avec tout ce qu'ils contiennent, les troupeaux et les plantes, se réjouissent.

12. *Tunc exultabunt omnia ligna sylvarum a facie Domini, quia venit; quoniam venit judicare terram.* Alors tous les arbres des forêts tressailliront de joie à la vue du Seigneur, qui sera venu; car il viendra juger le monde.

13. *Judicabit orbem terræ in æquitate; et populos in veritate sua.* Il jugera la terre avec équité, et les peuples avec vérité; c'est-à-dire, par un jugement exact à l'égard des bons et des méchants.

PSAUME XII DES MATINES DE LA SIXIÈME FÉRIE, ET XCVI DU PSAUTIER.

Mattei dit que les pères ont vu dans ce psaume le premier et le second avènement du Rédempteur dans le monde; c'est pourquoi il dit que le principal sens de ce psaume est le sens spirituel.

1. *Dominus regnavit, exultet terra; lætentur insulæ multæ.* Le Seigneur est déjà venu, et il a régné; que toute la terre tressaille donc de joie; que toutes les îles de la mer se réjouissent.

2. *Nubes et caligo in circuitu ejus; justitia et judicium correctio sedis ejus.* Il viendra environné d'un nuage épais; au lieu du mot *correctio*, l'hébreu porte *mecon kisko, firmamentum sedis ejus*; en sorte qu'il faut traduire: La fermeté de son tribunal consistera dans la justice de ses jugements.

3. *Ignis ante ipsum præcedet; et inflammabit in circuitu inimicos ejus.* Sa venue sera précédée par le feu, selon ce que dit saint Pierre: *Terra autem, et quæ in ipsa sunt opera, exurentur* ¹ Et ce feu brûlera ses ennemis, et les enveloppera de toutes parts.

4. *Illuxerunt fulgura ejus orbi terræ; vidit et commota est terra.* On verra les foudres briller sur la terre, qui, à leur aspect, sera dans la consternation.

5. *Montes sicut cera fluxerunt a facie Domini; a facie Domini omnis terra.* On verra les montagnes et toutes les parties de la terre se fondre comme de la cire, en la présence du Seigneur.

6. *Annuntiaverunt cœli justitiam ejus; et viderunt omnes populi gloriam ejus.* Les cieux publieront sa justice par des signes prodigieux; et tous les peuples verront sa gloire.

7. *Confundantur omnes qui adorant sculptilia; et qui gloriantur in simulacris suis.* Alors tous ceux qui adorent des idoles, et qui se glorifient dans la protection de leurs simulacres, seront confondus.

8. *Adorate eum omnes Angeli ejus; audivit et lætata est Sion.* Anges de Dieu, adorez-le tous; Sion, c'est-à-dire, le peuple de Sion, s'est réjoui en entendant toutes ces choses.

9. *Et exultaverunt filix Judæ, propter judicia tua, Domine.* Et les filles de Juda seront transportées de joie, lorsqu'elles entendront dire que vous, Seigneur, devez juger le monde.

10. *Quoniam tu Dominus altissimus super omnem terram; nimis exaltatus es super omnes deos.* Parce que vous êtes le souverain Seigneur sur toute la terre; et le Dieu très-haut par-dessus tous les autres dieux, c'est-à-dire, supérieur à tous les juges de la terre.

1. II Petr. III, 10.

11. *Qui diligitis Dominum, odite malum; custodit Dominus animas sanctorum suorum, de manu peccatoris liberabit eos.* Vous qui aimez le Seigneur, haïssez le mal ; il garde les âmes de ses serviteurs, et les délivre de la main des impies. L'hébreu dit : *me iad reschaïm*, c'est-à-dire *de manu impiorum*.